МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минпромторг России)

04 cp iiiou j ?п^гг

Об утверждении формы заявления об аттестации эксперта, перечня видов
экспертиз, для проведения которых требуется привлечение экспертов,

критериев аттестации экспертов, привлекаемых Министерством
промышленности и торговли Российской Федерации к проведению

мероприятий по контролю, правил формирования и ведения реестра сведений
об аттестации экспертов, привлекаемых Министерством промышленности

и торговли Российской Федерации к проведению мероприятий по контролю

ПР И К А З

МИНИСТЕРСТВО Ю С Т И Ц И И  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  1

ЗАРЕГИСТРИРОВАВ
^Регистрационный 8

№

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 10 июля 2014 г. № 636 «Об аттестации экспертов, привлекаемых органами,

уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами

муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, № 29, ст. 4142)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:

а) форму заявления об аттестации эксперта;

б) перечень видов экспертиз, для проведения которых требуется привлечение

экспертов;

в) критерии аттестации экспертов, привлекаемых Министерством

промышленности и торговли Российской Федерации к проведению мероприятий

по контролю;

сметные работы

http://www.mosexp.ru/sostavlenie_smet.html

2

г) правила формирования и ведения реестра сведений об аттестации экспертов,

привлекаемых Министерством промышленности и торговли Российской Федерации

к проведению мероприятий по контролю.

2.

Министр

УТВЕРЖДЕНА

приказом Минпромторга России
от 0 4  m t i l C t U  2015 г. № Л О

форма

В Министерство промышленности
и торговли Российской Федерации

о т __________________________________
(фамилия, имя, отчество (если имеется) заявителя)

(адрес места жительства, телефон, адрес электронной почты
заявителя (если имеется)

(данные документа, удостоверяющего личность заявителя)

Идентификационный номер налогоплательщика

заявителя:_____________________________________

З А Я В Л Е Н И Е
об аттестации эксперта

Прошу аттестовать меня в качестве эксперта, привлекаемого Минпромторгом
России к мероприятиям по контролю, при осуществлении1:

□  лицензионного контроля деятельности по разработке, производству,
испытанию, ремонту и утилизации гражданского и служебного оружия и основных
частей огнестрельного оружия

□  лицензионного контроля деятельности по разработке, производству,
испытанию и утилизации боеприпасов (в том числе патронов к гражданскому
и служебному оружию и составных частей патронов), пиротехнических изделий IV и
V классов в соответствии с национальным стандартом, применению пиротехнических
изделий IV и V классов в соответствии с техническим регламентом

П лицензионного контроля деятельности по производству лекарственных средств
для медицинского применения

нужное отметить в квадрате

2

П лицензионного контроля деятельности по разработке, производству,
испытанию и ремонту авиационной техники, за исключением ремонта авиационной
техники гражданской авиации при ее эксплуатации, осуществляемого организациями
по техническому обслуживанию и ремонту, в том числе среднего и текущего ремонта,
разборки, сборки, настройки, установки и испытания, оценки технического
состояния, дефектации изделий при ремонте авиационной техники

□ лицензионного контроля деятельности по хранению и уничтожению
химического оружия

□ лицензионного контроля по разработке, производству, испытанию,
установке, монтажу, техническому обслуживанию, ремонту, утилизации
и реализации вооружения и военной техники

Заявляю о согласии на обработку моих персональных данных, содержащихся
в заявлении и прилагаемых к нему документах, в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации о персональных данных2.

К настоящему заявлению прилагаются следующие документы по описи
от «___ »_______________ 20___ г.<*>

Заявление составлено «__» _____________ 20__ г.

Подпись

2 Федеральный закон от 27  июля 2006  г. №  152-Ф З «О персональны х данны х» (С обрание законодательства Российской
Ф едерации, 2006 , №  31, ст. 3451; 2009 , №  4 8 , ст. 5716; №  5 2 , ст. 6439; 2010 , №  27, ст. 3407; №  31, ст. 4173 , ст. 4196;
№  49 , ст. 6409; №  5 2 , ст. 6974; 2011 , №  23 , ст. 3263; №  31 , ст. 4701 ; 2013 , №  14, ст. 1651; №  30, ст. 4038;
№  51, ст. 6683; 2014 , №  2 3 , ст. 2927; №  30 , ст. 4217).
< * >  Опись докум ентов, представляемы х в М инпромторг России одноврем енно с заявлением (с  указанием
наименований докум ентов, количества листов, даты составления описи и с  подписью  лица, составивш его опись).

УТВЕРЖДЕН

приказом Минпромторга России
от $ 4  f 'n t J l k J - C L d  2015 г. № /# О

Перечень видов экспертиз, для проведения которых требуется привлечение
экспертов

1. Экспертиза при осуществлении лицензионного контроля деятельности по

разработке, производству, испытанию, ремонту и утилизации гражданского и

служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия.

2. Экспертиза при осуществлении лицензионного контроля деятельности по

разработке, производству, испытанию и утилизации боеприпасов (в том числе

патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов),

пиротехнических изделий IV и V классов в соответствии с национальны м стандартом,

применению пиротехнических изделий IV и V классов в соответствии с техническим

регламентом.

3. Экспертиза при осуществлении лицензионного контроля деятельности по

производству лекарственных средств для медицинского применения.

4. Экспертиза при осуществлении лицензионного контроля деятельности по

разработке, производству, испытанию и ремонту авиационной техники, за

исключением ремонта авиационной техники гражданской авиации при ее

эксплуатации, осуществляемого организациями по техническому обслуживанию и

ремонту, в том числе среднего и текущего ремонта, разборки, сборки, настройки,

установки и испытания, оценки технического состояния, дефектации изделий при

ремонте авиационной техники.

5. Экспертиза при осуществлении лицензионного контроля деятельности по

хранению и уничтожению химического оружия.

6. Экспертиза при осуществлении лицензионного контроля деятельности по

разработке, производству, испытанию, установке, монтажу, техническому

обслуживанию, ремонту, утилизации и реализации вооружения и военной техники.

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Минпромторга России
от o p t A j x C t ji J 2015 г. № Н О

Критерии
аттестации экспертов, привлекаемых Министерством промышленности и
торговли Российской Федерации к проведению мероприятий по контролю

Эксперт, привлекаемый Министерством промышленности и торговли

Российской Федерации к проведению мероприятий по лицензионному контролю

деятельности по:

разработке, производству, испытанию, ремонту и утилизации гражданского и

служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия;

разработке, производству, испытанию и утилизации боеприпасов

(в том числе патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей

патронов), пиротехнических изделий IV и V классов в соответствии

с национальным стандартом, применению пиротехнических изделий IV и V классов

в соответствии с техническим регламентом;

производству лекарственных средств для медицинского применения;

разработке, производству, испытанию и ремонту авиационной техники, за

исключением ремонта авиационной техники гражданской авиации при ее

эксплуатации, осуществляемого организациями по техническому обслуживанию и

ремонту, в том числе среднего и текущего ремонта, разборки, сборки, настройки,

установки и испытания, оценки технического состояния, дефектации изделий при

ремонте авиационной техники;

разработке, производству, испытанию, установке, монтажу, техническому

обслуживанию, ремонту, утилизации и реализации вооружения и военной техники;

хранению и уничтожению химического оружия (далее -  эксперт), должен

соответствовать следующим требованиям:

2

1. Требования к образованию:

- наличие высшего профессионального образования по выбранному

направлению деятельности и/или свидетельства о повышении квалификации

государственного образца по выбранному направлению деятельности*.

2. Требования к стажу работы:

- наличие стажа работы по выбранному направлению деятельности

не менее 10 лет*.

3. Требования к наличию знаний и навыков:

- наличие знаний нормативных правовых актов и иных документов,

регламентирующих вопросы организации и проведения мероприятий по контролю в

заявленных видах экспертиз**;

- наличие опыта проведения проверок, экспертиз, испытаний в качестве

эксперта в заявленных видах экспертиз***.

*соответствие требованиям устанавливается на основании проверки представленных документов;

♦^соответствие требованиям устанавливается на основании проведения квалификационного экзамена;

*** соответствие требованиям устанавливается на основании проверки представленных документов и (или)
проведения квалификационного экзамена.

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Минпромторга России
от ^  c p d j x O L K J  2015 г. № Но

ПРАВИЛА
формирования и ведения реестра сведений об аттестации экспертов,

привлекаемых Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации к проведению мероприятий по контролю

1. Настоящие Правила устанавливают порядок формирования и ведения

реестра сведений об аттестации экспертов, привлекаемых Министерством

промышленности и торговли Российской Федерации к проведению мероприятий по

лицензионному контролю (далее -  реестр), в том числе состав сведений, включаемых

в реестр, и порядок предоставления сведений из реестров.

2. Обеспечение формирования и ведения реестра осуществляется

Министерством промышленности и торговли Российской Федерации.

3. Сведения, содержащиеся в реестре, являются открытыми для

ознакомления с ними органов государственной власти, органов местного

самоуправления, юридических и физических лиц, за исключением сведений,

относящихся к информации, доступ к которой ограничен в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

4. Включение сведений в реестр осуществляется с учетом требований

законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны и

персональных данных.

5. Доступ к сведениям, содержащимся в реестре, обеспечивается путем его

размещения на официальном сайте Минпромторга России в информационно­

телекоммуникационной сети Интернет, за исключением сведений, относящихся к

информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

2

6. Каждой записи в реестре присваивается регистрационный номер, и для

каждой записи указывается дата внесения ее в реестр.

7. Реестр содержит следующие сведения:

а) фамилия, имя и отчество (при наличии) эксперта;

б) номер телефона и адрес электронной почты (при наличии) эксперта;

в) уровень образования эксперта;

г) направление подготовки/специальность эксперта по документу о высшем

образовании и о квалификации;

д) вид экспертизы, заявляемый в соответствии с утверждаемым настоящим

приказом перечнем видов экспертиз, для проведения которых требуется привлечение

экспертов;

е) реквизиты акта Минпромторга России об аттестации эксперта;

ж) реквизиты акта Минпромторга России об аттестации эксперта в случае

изменения, в том числе расширения, области экспертизы;

з) реквизиты акта Минпромторга России о переаттестации эксперта;

и) реквизиты акта Минпромторга России о прекращении действия

аттестации эксперта.

8. Сведения в реестр вносятся на основании акта Минпромторга России,

содержащего соответствующие сведения, в течение 3 рабочих дней со дня принятия

решения:

а) об аттестации (переаттестации) эксперта;

б) об аттестации эксперта в случае изменения, в том числе расширения,

области экспертизы;

в) о прекращении действия аттестации эксперта.

Приказ 180

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293764/4293764662.htm